CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 

3.1. O prazo de vigência do contrato é de 12 meses, prorrogáveis conforme a legislação vigente, 
Capítulo V da Lei Federal 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 

4.1. O valor mensal do presente contrato é de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) sendo o valor 
total anual R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 

4.2. A despesa decorrente da presente dispensa será custeada com recursos próprios da Câmara 
Municipal de Apucarana/PR, alocados no Orçamento vigente, conforme indicação do departamento 
contábil: 

Dotação principal – (860) 3.3.90.40.00.00.00 – Serviços de tecnologia da informação e

[...]

prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de 

Referência, anexo a este Contrato. 

5. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

5.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

6. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

6.1. O valor total da contratação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo esse valor 

pago em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais de R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais). 

6.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

CNPJ Nº 95.587.663/0001-60 

Empresa Contratada: J.A TELECOM LTDA 

CNPJ Nº 47.914.199/0001-27 

Objeto: fornecimento internet fibra (500 Mbps para download e 500 Mbps para upload, IP fixo, 

instalação, suporte técnico, e aparelhos em comodato); 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sendo esse valor pago em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais 

de R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais), mediante a prestação dos serviços e emissão de nota 

fiscal.  

Vigência: 21/03/2025 à 20/03/2027 

Fundamento: Art. 75, inciso II da Lei nº. 14.133/21 

Nova Laranjeiras, 19 de março de 2025 

Adair Onetta                                                        João Alexandre Abdala

[...]

valores pelo IPCA, conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL 

Pelo disposto na Cláusula Primeira, os valores serão reajustados, com base no IPCA acumulado nos últimos 

12 (doze) meses (5,13%), passando o valor contratual de R$ 8.856,00 (oito mil e oitocentos e cinquenta e seis 

reais), para o valor total atualizado de R$ 9.310,32 (nove mil e trezentos e dez reais e trinta e dois centavos). 

A partir da vigência deste aditivo, os valores serão conforme descritos abaixo: 

Item Qtde Unid.  Descrição 

Valor 

Unitário 

(R$) 

Valor 

Unitário – 

Após o 

reajuste 

(R$) 

Valor 

Total  

(R$) 

1 12 Meses

[...]

aditivo de prazo de execução e vigência contratual com reajuste de valores pelo IPCA, 

conforme motivação constante no Processo Administrativo relacionado. 

VALOR: os valores serão reajustados, com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses (5,13%), 

passando o valor contratual de R$ 8.856,00 (oito mil e oitocentos e cinquenta e seis reais), para o valor total 

atualizado de R$ 9.310,32 (nove mil e trezentos e dez reais e trinta e dois centavos). 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA ADITIVADO: pelo período de 12 (doze) meses, a contar do 

vencimento do instrumento contratual (11/10/2025), ou seja, até 10 de outubro de 2026. 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 06 de outubro de 2025.